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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Переключающее устройство (ПУ) трансформатора

применяется для поддержания требуемого уровня напряжения у потребителей

электроэнергии посредством изменения числа витков обмотки [97]. От правильной

работы данного устройства зависит не только качество электроэнергии, но и

надёжность энергосистемы в целом [101, 121, 123, 128].

Разработка новых способов осциллографирования токов контактной системы

ПУ и алгоритмов автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «регулятор напряжения под нагрузкой – обмотка

силового высоковольтного трансформатора (РПН-ОСВТ)», актуальна для проведения

диагностики электрооборудования в электроэнергетике с целью обеспечения его

надёжной работы.

Степень разработанности темы: Осциллографирование токов контактной

системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов, изготовленных зарубежными

производителями, подключённых к обмотке, соединённой по схеме звезда и

треугольник для оценки параметров процесса переключения контактов контактора,

сегодня проводится устаревшим парком испытательного оборудования и

традиционными методами. За последнее время были разработаны различные методы

определения работоспособности трёхфазных РПН с токоограничивающими

резисторами (ТР) с целью выявления дефектов в электрической цепи контактной

системы и разбалансировки между контактами контактора. Этим исследованиям

посвящены работы Михеева Г.М. [54, 56, 57, 59-61, 67, 68], Ивановой Т.Г. [68],

Шевцова В.М. [67, 96] Баталыгина С.Н. [54, 67], Федорова Ю.А. [96], Cincar N. [112],

Milojevic G. [107, 112], Erbrink J.J. [113, 120], Bengtsson T. [109, 110] и др.

Цель диссертационной работы – исследование работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов, подключённых к

обмотке по схеме звезда и треугольник путём осциллографирования токов их

контакторов.
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Решение следующих задач приводит к достижению сформулированной выше

цели:

1. Разработка способа и устройства для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке трансформатора по схеме

треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами контактора на

одной из его фаз.

2. Разработка алгоритмов автоматизированного определения

работоспособности электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании

работы контактной системы ПУ, подключённого к обмотке высшего напряжения

(ВН) трансформатора, соединённой по схеме звезда (РПН серии РС) и треугольник

(РПН типа SDV) со вскрытием бака контактора и со сливом из него диэлектрической

жидкости.

3. Разработка алгоритма автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании работы контактной

системы ПУ серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

4. Определение экономической эффективности определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов.

Научная новизна:

1. Разработаны новый способ и устройство для осциллографирования токов

трёхфазного РПН, подключённого к обмотке трансформатора по схеме треугольник,

отличающиеся от известных тем, что определение работоспособности контактной

системы осуществляется без установки изолирующих прокладок между контактами

контактора на одной из его фаз.

2. Разработаны алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании

работы контактной системы ПУ серии РС и типа SDV со вскрытием их бака

контактора и со сливом из него диэлектрической жидкости.

3. Разработан алгоритм автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании работы контактной
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системы ПУ серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

Теоретическая значимость: Разработан способ осциллографирования токов

контактной системы ПУ силового трансформатора путём устранения влияния

неодновременности переключения трёхфазного РПН, подключённого к обмотке ВН,

соединённой по схеме треугольник.

Разработаны алгоритмы автоматизированного определения работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН.

Практическая значимость: Разработано устройство для осуществления

способа осциллографирования токов контактной системы трёхфазного РПН,

подключённого к обмотке СТ по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок между контактами контактора на одной из его фаз. Разработаны алгоритмы

автоматизированного определения работоспособности трёхфазных ПУ типов SDV и

серии РС, которые позволяют накапливать электротехническую информацию и

обеспечивать эффективное, безопасное функционирование электротехнического

комплекса «РПН-ОСВТ», существенно облегчить и ускорить исследование работы

контактной системы названных устройств.

Методы исследования. Достижение поставленной цели в работе базировалось

на основных законах электротехники и выполнялось с применением современных

цифровых устройств. В полевых условиях на электрических станциях и подстанциях

были проведены исследования работоспособности контактной системы трёхфазных

РПН силовых трансформаторов с использованием многоканального цифрового

осциллографа (ЦО) повышенной помехоустойчивости.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый способ и устройство для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке силового трансформатора по

схеме треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами

контактора на одной из его фаз с применением трёхканального ЦО.
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2. Алгоритмы автоматизированного определения работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН серии РС и типа SDV со вскрытием бака

контактора и со сливом из него диэлектрической жидкости.

3. Алгоритм автоматизированного определения работоспособности контактной

системы трёхфазного РПН серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

4. Сравнительная оценка экономической эффективности определения

работоспособности контактных систем трёхфазных РПН, подключённых к обмоткам

силового трансформатора, соединённым по схеме звезда и треугольник.

Степень достоверности результатов исследований и разработок теоретически

обоснована и подтверждена в работах по определению работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН, эксплуатируемых на СТ электростанций и

подстанций Чувашской Республики, а также Согдийских электрических сетей

(СогдЭС) Республики Таджикистан.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались

на X-ой Республиканской научно-технической конференции молодых

специалистов (г. Чебоксары, ЧГУ им. И.Н. Ульянова, 2012 г.), на

IX Международной научно-технической конференции «Повышение

эффективности эксплуатации коллекторных электромеханических

преобразователей энергии» (г. Омск, ОмГУПС, 5-6 декабря 2013 г.), на научно-

практической конференции «Повышение надёжности и энергоэффективности

электротехнических систем и комплексов» (г. Уфа, УГНТУ, 2014 г.), на

XII Международной конференции Евразийского союза Учёных (ЕСУ)

«Современные концепции научных исследований» (г. Москва, 27-28 марта

2015 г.), XII итоговой научно-практической конференции Чебоксарского

политехниеского института «Инновации в образовательном процессе»

(г. Чебоксары, ЧПИ (филиал) МГМУ, 27-28 мая 2015 г.), на Республиканской

научно-практической конференции «Экономика и перспективы развития

возобновляемых источников энергии в Республике Таджикистан» (г. Худжанд,

ХГУ им. Б. Гафурова, 12-13 ноября 2015 г.), на научно-технической конференции
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«Наука, творчество и образование в области электроэнергетики и электротехники

– достижения и перспективы» (г. Хабаровск, ДВГУПС, 19-20 ноября 2015 г.).

Публикации. Материалы диссертационной работы опубликованы в

четырнадцати научных изданиях. Из них пять работ опубликованы в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК (3,816 п.л./1,155 п.л).

Личный вклад. Результаты, изложенные в диссертации, получены лично

соискателем. Постановка задач, определение методов решения и анализ результатов

исследований выполнены совместно с соавторами опубликованных работ.

Соискателем разработаны новый способ и устройство для осциллографирования

токов контактной системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке СТ по схеме

треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами контактора на

одной из его фаз. Разработанные алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН, подключённых к обмоткам

СТ, соединённые по схеме звезда и треугольник выполнены совместно с соавторами.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, библиографического списка, включающего всего 134

источника (из них 14 авторских) и трёх приложений. Работа изложена на 139

страницах, содержит 35 рисунков, 12 таблиц.

В первой главе проведён обзор разновидностей, особенностей конструкции ПУ

трансформаторов и методов осциллографирования токов их контактных систем. Даны

классификация и особенности конструкции ПУ. Освещены способы


[…]


195 194,67 2,6921 2,6881 2,706

196 195,67 2,6979 2,6784 2,706

197 196,67 2,7037 2,6881 2,7098

198 197,67 2,6921 2,6861 2,7117

199 198,67 2,6902 2,6823 2,7098

200 199,67 2,696 2,6881 2,7079
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б ПРИМЕР РАСЧЁТА ИНДУКТИВНОСТИ РАССЕЯНИЯ

ВЫСОКОВОЛЬТНОЙ ОБМОТКИ СИЛОВОГО ТРАНСФОРМАТОРА

Рассмотрим пример расчёта индуктивности рассеяния обмотки ВН силового

трансформатора типа ТДТН-16000/110 снабжённый РПН типа РС-9.

Первый этап расчёта (спадающий участок)

Режим переключения РПН с 1 на 2-е положение. Для левого и правого плеч

контактора ниже приведенные данные приняты одинаковыми.

Е0 = 12 В – ЭДС источника напряжения постоянного тока;

R0 = 4,97 Ом – внутреннее сопротивление источника напряжения

постоянного тока;

RТР = 4 Ом – сопротивление токоограничивающего резистора фазы «А» (по

паспорту);

(Rобм.отв (-) + Rотв) = 1,906 Ом – активное сопротивление обмотки фазы «А»,

определенное при температуре 10С на втором положении ответвлении обмотки.

Для простоты расчета примем:
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Шаг первый (левое плечо контактора):

По кривой осциллограммы (участок II), полученной экспериментальным

путем показанной на рисунке 4.7, а (фазы «А») в режиме переключения РПН с 1

на 2-е положение для произвольного момента времени t1, например, для t1 = 5 мс

находим значение тока i1 = 1,6607 А для фазы «А» СТ в левом плече контактора

ПУ типа РС-9.

1

1 1у .

t

i I Ае
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Далее это время примем за исходное с моментом времени равным нулю.

Тогда найдем постоянной интегрирования:

1 1– .уА i I

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = / 4.

2
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Предположим: t =
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t
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Для значения тока i2 = 1,5374 А по кривой тока осциллографирования

находим t2.

В нашем случае t2 = 12,54 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 12,54 –5 30,16) мс.(t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 30,16 10 10,876 328,02 мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спдающем участке цепи левого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое значение от полученных расчётным путём

результатов индуктивности рассеяния обмотки ВН трансформатора

1 2 3 4 5
ср , мГн.

5

L L L L L
L

ср

328,4328,02 346,29 340,64 304,31
329,54 мГн.

5

6
L
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Шаг первый (правое плечо контактора)

По кривой осциллограммы (участок IV), полученной экспериментальным

путем показанной на рисунке 4.7, а (фазы «А») в режиме переключения РПН с 1

на 2-е положение для произвольного момента времени t1, например, для t1 = 25 мс

находим значение тока i1 = 1,424 А для фазы «А» силового трансформатора в

правом плече контактора ПУ типа РС-9.

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = /4.

1

1 4
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Для значения тока i2 = 1,3531 А по кривой тока осциллографирования

находим t2.

В нашем случае t2 = 32,54 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 32,54 – 25( 30,16 м) с.t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 30,16 10 10,876 328,02 мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спадающем участке цепи правого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое от полученных значений индуктивности

рассеяния

ср

312,36 298328,02 305,62 ,87 303,80
309,73 мГн.

5
L

Здесь, меньшее значение индуктивности рассеяния обмотки ВН

трансформатора означает, что ток в правом плече контактора уменьшается по

кривой в этом участке согласно рисунку 4.7, а.
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Первый этап расчёта (нарастающий участок)

Режим переключения РПН с 1 на 2-е положение для нарастающего участка

отличается от спадающей, значением установившегося тока. В этом участке

кривой токоограничивающие резисторы контактора не участвуют в расчётной

цепи.

Тогда:
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Шаг первый (после окончания работы контактора):

По кривой тока осциллограммы (участок V), полученной

экспериментальным путем показанной на рисунке 4.7, б (фазы «А») в режиме

переключения РПН с 1 на 2-е положение для произвольного момента времени t1,

например, для t1 = 50 мс находим значение тока i1 = 1,3239 А для фазы «А» СТ в

левом плече контактора ПУ типа РС-9.

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = /4.
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Для значения тока i2 = 1,4171 А по кривой тока осциллографирования

находим t2. В нашем случае t2 = 64,74 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 64,74 –50( 58,96 м) с.t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 58,96 10 6,876 405,41мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спадающем участке цепи левого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое от полученных значений индуктивности

рассеяния

ср

390,69 416405,41 457,12 ,41 39,38
421,8 мГн.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ НАУЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
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