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В настоящее время, в мировой практике наряду с проблемами
энергосбережения задачи экономической эффективности в электроэнергетике, т.е.
наименьшими затратами материальных средств и времени обнаруживать дефекты
электрооборудования и вовремя их устранять, становятся актуальными. Поэтому
диссертационная работа, посвященная одному из направлений диагностики
электротехнического комплекса «регулятор напряжения под нагрузкой - обмотка
силового трансформатора» путём разработки нового способа и устройства
осциллографирования токов контактов контактора переключающих устройств,
подключённых к обмотке, соединённой по схеме треугольник без установки
изолирующих прокладок на одной из фаз контактора и алгоритмов определения
работоспособности контактной системы трёхфазных регуляторов напряжения под
нагрузкой силовых трансформаторов является своевременным и актуальным.

В первой главе диссертационной работы проведён обзор разновидностей и
особенности конструкции переключающих устройств, рассмотрены методы
осциллографирования токов контактной системы регуляторов напряжения под
нагрузкой со вскрытием и без вскрытия их бака. Традиционный способ
определения работоспособности контактной системы трёхфазных регуляторов
напряжения под нагрузкой требует вскрытия бака контактора и слива из него
трансформаторного масла, что является главным его недостатком. Применение
данного способа не отвечают современным требованиям энерго- и
ресурсосбережения и приводит к снижению экологической и эксплуатационной
безопасности.

Во второй главе представлены новые способ и устройство для
осциллографирования токов трёхфазного регулятора напряжения под нагрузкой,
подключённого к обмотке высшего напряжения силового трансформатора,
соединённой по схеме треугольник без установки изолирующих прокладок между
контактами контактора на одной из фаз. Предложенный способ позволяет
осциллографировать токи, выявлять несинхронность работы и дефекты в контактной
системе трёхфазного переключающего устройства, подключённого к обмотке
высшего напряжения силового трансформатора, соединённой по схеме треугольник
без установки изолирующих прокладок между подвижными и неподвижными
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главными, дугогасительными и вспомогательными контактами контактора на одной
из его фаз.

В третьей главе диссертационной работы разработаны алгоритмы
автоматизированного определения работоспособности контактной системы
трёхфазных регуляторов напряжения под нагрузкой типов PC и SDVсо вскрытием
бака контактора и слива из него трансформаторного масла, а для переключающих
устройств серии PC разработан алгоритм определения работоспособности
контактов контактора без вскрытия его бака и слива масла.

В четвертой главе выполнен сравнительный экономический анализ
предлагаемых и традиционных «методов определения работоспособности
контактной системы трёхфазных регуляторов напряжения под нагрузкой серии
PC и типа SDV, установленных на обмотках высшего напряжения силовых
трансформаторов, соединённых по схеме звезда и треугольник. В
диссертационной работе установлена экономическая эффективность определения
работоспособности контактной системы регуляторов напряжения под нагрузкой
серии PC без вскрытия его бака и слива трансформаторного масла по сравнению
традиционным методом осциллографирования в 8 раз выгоднее.

На наш взгляд, в перспективе необходимо разработать способ
осциллографирования токов контактной системы переключающего устройства
типа SDV без вскрытия бака контактора и слива из него трансформаторного
масла.

Несмотря на вышеприведенное замечание диссертационная работа
выполнена на актуальную тему, содержит научную новизну и практическую
значимость и отвечает требованиям кандидатских диссертаций, а её автор,
Хусейнджон Умарович Каландаров, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.09.03 - «Электротехнические
комплексы и системы».
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